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ADDITIV TEXNOLOGIYALARNI QO`LLASH -DAVR TALABI 

 

Talaba: Fayzullayev J. – QXM fakulteti QXITTQ yo’nalishi 111-guruh talabasi, 

Tashpulatov K.  “UTF” kafedrasi kata o`qituvchisi 

 

Annotatsiya: 

 

Maqolada bugungi kunda jadal sur`at bilan rivojlanayotgan, barcha turdagi texnika, mashina 

va mexanizmlarning murakkab detallarini, xalq xo`jaligi, tibbiyot, harbiy soha, qurilish va sanoatda 

ishlatiladigan mahsulot va biyumlarni yasash va tayyorlashdagi samarali va tejamkor usul- additiv 

texnologiyalar to`g`risida, uning tarixi, yetuk vakillari, afzallik va kamchiliklari tahlil qilingan. 

Kalit so`zlar:   additiv texnologiyalar, 3D nashr qilish, kukun materiallar, modellashtirish, 

metal o`stirish, ekstruziya. 

Kirish. Bugungi kunda tez rivojlanib borayotgan ishlab chiqarishning barcha sohalari, 

amaldagi texnologiyalarni zamonaviylashtirishni va hattoki yangilarini yaratishni talab qilmoqda. 

Inson qo`l mehnati bilan bajariladigan og`ir ishlarni mexanixaziyalashtirish, avtomatlashtirish va 

robotlashtirish, hamda   insoniyatning turmush tarzi qulayliklarini yanada takomaillashtirishga 

qaratilgan barcha urinish va harakatlar –  yangidan-yangi buyumlar, jihozlar va texnikalarni ko`plab 

ishlab chiqarilishiga olib kelmoqda. Bu mahsulotlarning asosini tashkil qiluvchi materiallarni 

manbai bo`lgan ona zaminimiz esa, mislsiz ravishda xom-ashyoni qazib olish natijasida turli xil 

buhronlarga yuz tutmoqda.  

Yo`qoridagi muammolarni yechimlarini toppish, barcha soha mutaxassislarining birinchi 

galdagi vazifasi bo`lgani kabi, masinasozlik ishlab chiqarishi muhandislarining ham burchidir. 

Additiv  texnologiyalari – xom- ashyolarni tejash, massasini kamaytirish, murakkab detallarni 

tayyorlash jarayonnini soddalashtirish, biriktirish va yig`ish operasiyalarini kamaytirish, 

ekspluatasion xususiyatlarini oshirishga qaratilgan usuldir! 

Asosiy qism 

 Additiv ishlab chiqarish (Additive Manufacturing) mohiyatini soda va qisqacha quyidagicha 

ifodalash mumkin: CAD- model → ADM- mashina → Detal  

 
Additiv texnologiyalari tarixi XIX asrning o`rtalari XX asrning boshlariga borib taqaladi va 

unig negizida “Fotohaykaltaroshlik (Photosculpture)” hamda “Tapografiyaga” sohalari yotadi. 

Aniqrig`i 1860 yili asli mutaxassisligi haykaltarosh bo`lgan fransuz rassomi Франсуа Виллем 

(François Willème) ish studiyasiga doira bo`ylab, har 15° ga 24 ta, o`sha vaqtning eng mukammal 

fotokameralarini joylashtirib, doira markazidagi ob`ektni 1 vaqtda suratga olgan. Shundan so`ng har 

bir tasvir yarimshaffof materialga proeksiyalangan, operator esa pichoqlar bilan jihozlangan 

pantograph yordamida konturlarni chizib chiqqan. Pantograph pichoqlari mos ravishda loydan 

tayyorlangan xomakidan ortiqcha qismlarni taroshlagan.  Keyinchalik 1904 yilda nemes ixtirochisi 
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Карло Баезе (Carlo Baese) ish hajmini kamaytirish maqsadida loyning o`rniga xomaki sifatida 

fotosezgir jelatin moddasini qo`llashga patent olgan.  

                   
1890 yillarda kartograf  Jozef Blanter (Josef E. Blanther) hudud rel`efini ucho`lchamli hosil 

qilish uchun, topografik kontur chiziqlarni qatlam- qatlam yig`ish usulibilan hosil qilishga patent 

olgan.  

 
1935 yilda Isao Morioka “Fotohaykaltaroshlik (Photosculpture)” hamda “Tapografiyaga”ni 

o`zida jamlagan usulni taklif qildi. Bu usulda yorug`likni “oq’ va “qora” yo`lakchalari jamlanmasi 

ob`ektning konturini   list materialdan qirqib, ma`lum ketma- ketlikda joylashtirish yo`li bilan 

shakllantiradi.  

Zamonaviy additive ishlab chiqarishning boshlanishi sifatida 1951 yilda Otto Mans (Otto 

Munz) ning stereolitografiya (SL)- porshenli mexanizmni qo`llab, skanlangan ob`ekt konturni, 

ketma- ket yoritish yo`li bilan fotopolimerga yo`naltirib modelni hosil qilish tazimini e`tirof etish 

mumkin. 

1977 yilda Vin Kelli Swenson (Wyn Kelly Swainson) fotosezgir polimerga 2 nuqtadan 

yo`naltirilgan lazer nurining kesishish nuqtasida qotish xossasidan foydalanish usuliga patent oldi.  

Tekis asosga metal kukunni yupqa qatlam qilib quyish usulini 1981 yilda R. Hasholder (R. 

F. Housholder) taklif qilgan. Keyinchalik xomakini ustiga tayyor mahsulot holatigacha pishirish 

yo`li bilan hosil qilinadi. 

1980 yilda lazerli skanlangan polimer materialni ultrafioletli nurlantirish orqali qotirish 

ustida ishlagan Charlz Xall (Charles W. Hull), 1986 yili yupqa fotopolimer mum materialga 

ultrafioletli nurlani yunaltirib, qatlamma - qatlam ishlav berish usulini ixtiro qildi. Bu bilan u 

“stereolitografiya” (SL)- atamasini muomilaga kiritdi. Aynan uning patrenti 3D Systems 

kompaniyasiga asos solinishiga asos bo`ldi.  
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1984 yilda deyarli bir vaqtda Evropa (Fransiya), AQSh va Osiyoda shunga o`xshash 

patrentlar olindi. Juda ko`plab novatorlik va tijoriy loyihalar AQShda amalga oshirildi. Stratasys, 

3D system va ZCorp bu sohada birinchilardan bo`lshdi.  

1989 yili Karl Dekart SLS “selective laser sintering” – guruhlab lazerli pishirishga patent 

olgan bo`lsa, shu yilda “Stratasys Inc” kompaniyasining asoschilaridan biri Skott Kramp qatlamlab 

ustma-ust eritib qoplash FDM “Fused Deposition Modeling” usuliga patent oldi. 

Germaniyada bu sohada ish olib borgan Xans Langer 1989 yili DMLS –metalni to`g`ridan- 

to`g`ri lazerli pishirish texnologiyasini ixtiro qildi. Bu ixtiro esa LOM “Lamination Object 

Manufacturing “– texnologiyasida, yani qalinligi 0,051 ÷ 0,25 mm gacha yupqa listli laminatlashda 

o`z aksini topdi. 

Bundan tashqari additiv ishlab chiqarishning Selective Laser Sintering (SLS), Selective 

Laser Melting (SLM) Electron Beam Melting (EBM), Laser Engineered Net Shaping (LENS) 

Electron Beam Welding (EBW) kabi texnologiyalari ham turli sohalarda keng qo`llanilmoqda. 

 
Demak xulosa o`rnida shuni ta`kidlash mumkinki: additiv ishlab chiqarishning boshqa 

an`anaviy ishlab chiqarishlardan ustunligi bir necha omillarda nomayon bo`ladi.  Xususan,  

-deyarli chiqitsiz ishlab chiqarish; 

- murakkab shakllar, ichi g`ovak detallarni tayyorlash; 

-kompazit materiallardan foydalanish imkoniyati; 

-nisbatan kam energiya va mehnat sarfi; 

-loyihalangan buyum yoki detalni yo`qori aniqlikda tayyorlash    imkoniyati; 

-ekologik xavfsizlik, yani tabiatga chiqarib yuborilayotgan issiqlik effektini kamaytirish 

kabilarni asosiy afzalliklari, - deb hisoblash mumkin. 

Albatta, eng kata kamchiliklari sifatida: 

- additive mashinalarni yasash murakkabligi; 

- ularning narxining qimmatligi; 

- seriyalab yoki ko`plab ishlab chiqarishning chegaralanganligi; 

- ularni ishlatadigan mutaxassislarning malakasi 

Additiv texnologiyalardan foydalanish bu- bugungi kun talabidir. 
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